
A kde jsem se to, #◊!Ꙋ‼, měla naučit?

Michal Matula & Jana Mátlová

Terapeutická komunita v Podcestném mlýně

AT konference Seč 7. 6. 2022

Název projektu CZ: Rozšíření programu Terapeutické komunity v Podcestném Mlýně o "Rodiče s dětmi" 
Číslo projektu: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011911 



Děláme to jinak, než TK Karlov

• Klíčová odlišnost - rodiče a nerodiče tvoří jednu skupinu

• Model přináší komplikace (zátěžové akce)

• Pozitiva převažují negativa (kultivace prostředí, konfrontace s 
tématy rodičovství)

Název projektu CZ: Rozšíření programu Terapeutické komunity v Podcestném Mlýně o "Rodiče s dětmi" 
Číslo projektu: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011911



Odlišnosti v týmu v přístupu k rodičům

Terapeuti

• Nejdůležitější je terapie!

• Mluvit je potřeba hlavně na 
skupině

• Pravidla

Pedagožky

• Nejdůležitější je být s dítětem!

• Není nad to si popovídat s 
„maminkou“

• Péče

Název projektu CZ: Rozšíření programu Terapeutické komunity v Podcestném Mlýně o "Rodiče s dětmi" 
Číslo projektu: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011911



Trocha statistiky

• Příchod první klientky: 30. 4. 2020

• Počet klientů v programu: 20

• Aktuální počet klientů v programu: 6

• Řádná ukončení: 3

• Ne-řádná ukončení: 11

• Aktuálně abstinující klienti: 6 (+2 ?)

Název projektu CZ: Rozšíření programu Terapeutické komunity v Podcestném Mlýně o "Rodiče s dětmi" 
Číslo projektu: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011911



Trocha statistiky II.

• Věkový průměr klientů v programů: 30,5

• Klienti pod 30: 8

• Řádné ukončení pod 30: 1

• Klienti nad 30: 6

• Řádná ukončení nad 30: 2

• Zakomponovat, kolik bylo prvoléčeb

Název projektu CZ: Rozšíření programu Terapeutické komunity v Podcestném Mlýně o "Rodiče s dětmi" 
Číslo projektu: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011911



Malá farma

Malá farma II.: Pracovní program v Terapeutické komunitě v Podcestném Mlýně 
CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011910



Co jsme si představovali

• Vyrovnaná porce terapie a výchovy k rodičovství

• Rodiče budou plně zapojení do chodu TK, normálně plní funkce, 
navíc zvládají péči o dítě

• Dítě bude motivace k setrvání v léčbě

• Rodiče chtějí být s dítětem a mají zájem navyšovat své rodičovské 
kompetence

• Jedna skupina s co nejspolečnějším programem

• Co nejvyšší míra prostupnosti a provázanosti rodičů a nerodičů

Název projektu CZ: Rozšíření programu Terapeutické komunity v Podcestném Mlýně o "Rodiče s dětmi" 
Číslo projektu: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011911



Co jsme zažili

• Dítě není motivace pro setrvání v léčbě

• Rodiče prchající od terapie i od dětí

• Některé funkce nejsou pro rodiče technicky možné

• Štěpení skupiny

• Prostupnost programů je důležitá

Název projektu CZ: Rozšíření programu Terapeutické komunity v Podcestném Mlýně o "Rodiče s dětmi" 
Číslo projektu: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011911



Co jsme se naučili

• Výchova k rodičovství je důležitější, než terapie

• Rodiče je třeba vtahovat do dění v komunitě

• Vyloučení ze skupiny na základě rodičovství se neděje

• Oddělovat zátěžové akce

• Přílišná péče rodičům škodí

Název projektu CZ: Rozšíření programu Terapeutické komunity v Podcestném Mlýně o "Rodiče s dětmi" 
Číslo projektu: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011911



Přílišná péče rodičům škodí

Materiální podpora

• Opouštíme model, v němž jsme 
se snažili zajistit pro rodiče co 
nejvyšší míru materiální podpory

• Snažíme se je vést k tomu, aby 
se o sebe dokázali postarat sami

Přebírání zodpovědnosti

• Strach o osud dítěte blokoval 
rozhodovací mechanismy týmu

Název projektu CZ: Rozšíření programu Terapeutické komunity v Podcestném Mlýně o "Rodiče s dětmi" 
Číslo projektu: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011911



Re-habilitace?

• Polovina matek má mimo TK další dítě/děti

• Čtyři matky porodily během pobytu v TK

• V praxi se setkáváme s tím, že tyto faktory nemají vliv na kvalitu 
rodičovských kompetencí

Název projektu CZ: Rozšíření programu Terapeutické komunity v Podcestném Mlýně o "Rodiče s dětmi" 
Číslo projektu: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011911



Čelíme vícenásobnému dilematu

Název projektu CZ: Rozšíření programu Terapeutické komunity v Podcestném Mlýně o "Rodiče s dětmi" 
Číslo projektu: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011911

Ideologie rodičovství

Žitá realita klientů Možnosti TK



Kam směřujeme

• Různá délka léčby rodičů a nerodičů

• Podpora sociálních dovedností

• Pokusit se přivést klienta-rodiče k přijetí rodičovství, rodičovské role 
a vlastního dítěte. 

Název projektu CZ: Rozšíření programu Terapeutické komunity v Podcestném Mlýně o "Rodiče s dětmi" 
Číslo projektu: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011911



Děkujeme za pozornost.

Název projektu CZ: Rozšíření programu Terapeutické komunity v Podcestném Mlýně o "Rodiče s dětmi" 
Číslo projektu: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011911


